---

D. 35.1.39.1 (Iav. 1 *ex post. Labeonis*): Cum ita in testamento scriptum erat ‘ut aliquid in foro fiat’ neque adscriptum erat in quo foro, Labeo ait, si non appareat, quid mortuus senserit, in eius municipii foro faciendum, in quo is qui testamentum fecerit domicilium habuerit: quam sententiam ego quoque probo.

D. 47.10.5.5 (Ulp. 56 *ad ed.*): Si tamen in fundum alienum, qui domino colebatur, introitum sit, Labeo negat esse actionem domino fundi ex lege Cornelia, quia non possit ubique domicilium habere, hoc est per omnes villas suas. Ego puto ad omnem habitationem, in qua pater familias habitat, pertinere hanc legem, licet ibi quis domicilium non habeat. Ponamus enim studiorum causa Romae agere: Romae utique domicilium non habet et tamen dicendum est, si vi domus eius introita fuerit, Corneliam locum habere. Tantum igitur ad meritoria vel stabula non pertinebit: ceterum ad hos pertinebit, qui inhabitant non momenti causa, licet ibi domicilium non habeant.

D. 50.1.5 (Paul. 45 *ad ed.*): Labeo indicat eum, qui pluribus locis ex aequo negotietur, nusquam domicilium habere: quosdam autem dicere refert pluribus locis eum incolam esse aut domicilium habere: quod verius est.

Senza entrare pienamente nel merito dei contenuti, da questi testi (uno di Giavoleno, e gli altri due di Ulpiano e di Paolo), relativi a casi e ambiti diversi – dalla materia testamentaria di D. 35.1.39.1 alla *lex Cornelia de iniuriis* di D. 47.10.5.5 al generico contenuto di D. 50.1.5 – emerge nitidamente che nei decenni a cavallo del I secolo a.C. e del I secolo d.C. gli ambienti giurisprudenziali erano attraversati da un articolato dibattito sul ‘*domicilium*’, in cui si inseriva con vivacità di pensiero Labeone.

E anche una semplice scorsa dei brani richiamati fa cogliere al lettore la qualità dell’informazione da essi veicolata. E tra tutti mi sembra sorprendente per precisione e chiarezza, e per tale ragione spendo qualche parola, l’opinione labeoniana espressa in D. 50.1.5, in cui il giurista, discutendo evidentemente di un caso di pluralità di domicilio, affermava che chi svolgeva attività, affari, in più luoghi non avrebbe per ciò acquistato il domicilio in ognuno di tali luoghi. Con questa asserzione, peraltro perfettamente ribadita in D. 47.10.5.5, Labeone escludeva l’ammissibilità di più domicili ma al tempo stesso e, indirettamente, individuava il criterio per stabilire il domicilio di un individuo, e cioè il luogo, che doveva essere unico o quello principale, stabilito come la sede dei propri affari. E’ probabile però che casi come quello discusso da Labeone non fossero così rari o eccezionali e che dunque si ponesse in termini reali il problema di stabilire per es. in caso di insorgenza di lite il giudice competente.